Eadem nobis lex quoque suggerit, male quosdam *vnciarium*
usuram, *a sem* *usurarium* *usurpare*: quemadmodum ex aduerso re-
ste dicitur *fœnus vnciarium*, *semunciarium*. Fœnus enim est,
quod vncias, semuncias usuras efficit: at usuræ neque asses pa-
riunt, neque vncias, quū sint ipsi asses, ipsæ vnciæ. As respondet
centesimæ: ac perinde est, siue *assem*, siue *centesimam usuram*; hoc
est, centesimam fortis partem usuram pronuncies. Sic dextantes,
besses, semisses, trientes vnciae, valent tot centesimæ partes usuras, si-
ue usurarum nomine accedentes vel conditas. Præterea, hoc

D 2

etiam

*Vid. de M. V. etiam perspicuum fiet, diuerso longe sensu a Claudio Salmasio
6. p. 230.* *vnciam adhiberi, quando illam sub centesima vult comprehendendi.*

*Quid si igitur, inquit, Latini veteres, quum centesimam dixerent,
non ad usuram, sed vnciam respexerunt; quia centesima vnoia menstrua-
tim usurae nomine soluta, centesimam usuram efficit? At sic potius esse
dicenda centesima (scil. vnciæ) usuræ, quam centesima. Hæc vero haut*

*Vid. §. 5. inf. obscure innuunt, talem heic vnciam denotari, quæ ex sorte in
Inst. de ha- centum vncias distributa, centesima singulis pensionibus exigi-
red. inst.*

*Paulus Manutius nescio quo subtilitatis studio in nouum
Man. ad errorem delapsus est. Didicerat scilicet assem, ut cum eo loquar,
Ep. Cic. 5, 6. usurarium, vulgo definiri: qui duodecim in centum; deuncem,
Aliter Ma- qui vndecim; dextantem, qui decem; dodrantem, qui nouem;
nutium ex- triantem, qui quatuor; vnciam, siue potius ex ipsius mente, vn-
plicat Gro- ciariam usuram, quæ vnum annua die progigneret. Hæc pa-
nouius.*

*rum conuenire videbantur. quis enim, si vnciam tantummodo
quotannis acciperet, tantulo quæstu occupare pecuniam vellet?
Existimandum igitur, vncias usuras non annuas, sed menstruas es-
se. Et quoniam centesima vnum quoque ex centum denariis effi-
cit, eadem perinde intuitu menstrui sic dicetur: atque hoc pacto
vnciæ, ac centesimæ usuræ, vocabulo differentes, re ipsa congru-
ent. Sed vero deuncos, dextantes, dodrantes, besses usuræ, quæ vn-
decim, decem, nouem, octo in centum faciunt; a menstruo vt
sibi nomen inuenient, incredibile est. quis etenim tanta rei fa-
miliaris jactura fœnebrem pecuniam acciperet? Itaque annuæ
erunt: & ea ratione assis partes aliæ menstruum, aliæ annum fœ-
nus dabunt. Simili plane modo Salmasius Athenis quasdam
usurarum annuas, quasdam menstruas fuisse, ex earum quantita-
te vere ac eruditissime demonstrat. Manutio nemo forsitan ac-
cedet: ut quem vnciarum & semunciarum vilitas; itemque
illorum error decepit, qui similitudine duodecim mensium, qui-
bus annus constat, ac totidem partium assis ducti, assem annum
confinxerunt. Non diffitemur vero, & nostris rebus commo-
dari Romanorum vocabula posse; si quod ex menstrui æstimatio-
ne apud Romanos valebat, nobis directo annum significet.
Sic centesima duodecim in centum; deunces centesimarum usuræ,
vnde-*